1428, desembre, 23. Berga.

Per sentència judicial de la Cúria de Berga, Lluís, Jofre i Rafael de Santa Maria, fills de Pere de Santa Maria, notari de Berga ja difunt, reben 27,5 lliures barceloneses del carnisser Joan de Santa Maria. Per pagar-les, es vendrà a l'encant públic la casa que dit Joan tenia al carrer de l'Om de Berga.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 27r.

“Noverint universi quod nos Berengarius de Casanova baiulis dicte ville et subvicarius Berge et Berguitani pro serenissimo domino rege.

Attendentes et considerantes quod dudum super quadam causa seu questione que in consistorio curie nostre vertebatur inter Ludovicum de Santa Maria, alias Avia, Raphaelem et Jaufridum, fratres dicti Ludovici, omnes filios legitimos et naturales discreti Petri de Santa Maria, quondam, notarii dicte ville, ex una parte, et Johannes de Santa Maria, alias Avia, carnificem, ex parte alia, causis et racionibus in processu inde actitato in dicta curia contentis et explicatis nostram diffinitivam sentenciam tulimus cum sua condemnavimus dictum Johannes ad dandum et solvendum dictis Ludovico, Jaufrido et Raphaeli de Santa Maria, alias Avia, viginti septem libras cum dimidia barchinonenses prout in dicta sentencia per nos de consilio venerabilis Johannis d'Orriols, iurisperiti, assidentis nostri quintadecima die mensis junii anni presentis et infrascriptis latissime est contentum et cum parum prodesset sentencias fieri nisi exequioni debite manderentur. Protanto exequentes dictam sentenciam que in rem transsivit iudicatam pro satisfaciendo et solvendo predictam peccunie quantitate defficientibus bonis mobilibus ipsius Johannis fecimus exponi venale in enquantu publico per Petrum Gordiola preconem publicum et curritorem iuratum ipsius quoddam hospicium quod dictus Johannes de Santa Maria, alias Avia, habet et possidet in vico vocato del Om eiusdem ville. Et tenetur dictum hospicium sub dominio et alodio serenissimi domini regis. Prout terminatur ex una parte cum hospicio discreti Anthonii Rovira presbiteri, ex alia parte cum hospicio discretis Johannis Noger presbiteri mayoris dierum ville prefate et ex alia parte cum vico predicto....”.

1428, desembre, 23. Berga.

En presència del notari de Tristany de Muntpesat, nunci jurat de la cúria de la vila de Berga, Jofre de Santa Maria, en nom seu i dels seus germans, rep la possessió de la casa de Joan de Santa Maria.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 29r.

"Noverint universi quod in presencia mei notarii publici et testium infrascriptorum ad hec vocatorum et specialiter assumptorum Tristannius de Muntpesat, nuncius iuratus curie baiulie ville Berge et vicarie Berge et Berguitani de mandato honorabilis Berengarii de Casanova baiuli et subvicarii dictorum baiulie et vicarie pro serenissimo domino rege misit et induxit in plenam veram, realem et corporalem possessionem iuris et facti seu quasi Janfridum de Santa Maria alias Avia eiusdem ville, videlicet de quodam hospicio quod Johannis de Santa Maria, alias Avia, habebat et possidebat in vico vocato del Om dicte ville, quodquidem hospicium idem honorabilis baiulus et subvicarius per exequcionem et alter exigente iusticia vendibit in enquantu publico ville Berge quod emit dictus Janfridus nomine suo proprio et etiam nomine Ludovici et Raphaelis de Santa Maria eius fratrum. Et tenetur ac affrontatur hospicium predictum prout in instrumento dicte vendicionis paulo ante presens die presenti confecto et per nos infrascriptorum recepto hec et alia laciis explicantur.

Ita videlicet et per hunc modum quia in prenominatus Tristannius de Muntpesat accepit per manum dictum Janfridum et ipsum introduxit intus dictum hospicium et postea foras exivit dicto Janfrido interius remanente claudente et aperiente januam hospicii predicti in signum vere et sibi tradite ac per enmendavit possessionis de hospicio iamdicto....".

1429, gener, 25. Berga.

Dot a donzelles per casar. Els consellers de la Universitat de Berga, en qualitat d'executors del testament de Guillem Llobet, assignen 100 sous barcelonesos a Caterina Maçana com a dot.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 1r.

Noverint universi quod nos Bernardus de Cantalops senior, Guillelmus Petri de Sorribes et Ludovicus d'Olibes, anni presentis consiliarii universitatis ville Berge unacum venerabilis Johannis de les Canals pro nunc absentis a dicta villa, assignatores et distributores pensionum censualium venerabilis Guillelmi Luppeti, quondam, iurisperiti ipsius ville quas idem deffinitus in suo ultimo testamento dari mandavit anno quolibet puellis virginibus maritandis. Ex certa sciencia amore Dei et pro anima dicti deffuncti assignamus vobis Caterine puelle filie Laurencii Maçana dicte ville sponseque Andree Pitho in adiutorium solvendi dotem per vos dicto viro vestro constitutam seu dari provissam centum solidos barchonensis de dictis pensionibus. Hanc itaque assignacionem vobis facimus de predictis centum solidos per via de causa sicut melius dici potest et intelligi ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum etiam intellectum. Nobis tamen in presenti assignacione expresse retinentes quod priores assignaciones prius persolvantur ante quam presens.

Actum est hoc Berge vicesima quinta die mensis januarii anno a nativitate Domini millesimo CCCC vicesimo nono.

Sig+num Bernardi de Cantalops, Guillelmi Petri Sorribes et Ludovici d'Olibes predictorum, qui hec dictus nominibus laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt venerabilis Galcerandus de Ortigiis et Petrus Cortinas iunior, habitatores ville Berge.

222

1429, gener, 28. Berga.

Pere Garrigosa, prevere i habitant de Berga, ven a Joan Canamar, pelleter de Berga una terra a la parròquia de Berga, al lloc anomenat Salas. També li ven el que hi ha plantat en aquesta terra.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 2v.

" ... trocium terre et campum ... cum ripparia ...habeo, teneo et possideo ...in parrochia Berge in loco vocato a Salas, sub dominio et alodio venerabile comunitate presbiterorum ipsius ville. Et affrontatur seu terminatur ab una parte cum via publica qua tenditur apud

355

civitatem Barchinone, ex alia parte cum vinea Johannis Merolla cerdonis, ex alia parte cum quadam vinea et terra Petri Roig textoris, ex alia parte cum vinea et terra Johannis Figuera paratoris et ex alia parte cum quodam trocio terre et vinee discreti Andree Pinyana, rectoris parrochie de Capolato et versus dictam rippariam terminatur ex una parte cum quadam ripparia Petri de Cascallis et ex alia parte cum vinea et terra Jacobi Boneta, fabri ville antedictae. Vendo et concedo vobis dicto Johanni Canamar expletum pro nunc existens in dicto campo...Pretium autem campi predicti et ripparie est sexdecim florenorum et pretium expleti iamdicti est aliorum sexdecim florenorum auri Aragonie rem ponderis...".

223

1429, febrer, 2. Berga.

Pau Boix, teixidor juntament amb sa muller, Sibil.la, Pere Boix, llur fill i Caterina, la muller d'aquest, tots habitants de Berga, venen als marmessors del difunt Bernat Perer, un censal mort sobre una vinya situada a la parròquia de Berga, al lloc anomenat Colpan.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 3v.

“... vinea et terra cum ripparia et cum quodam torrente et quadam fexia terre ... in parrochia Berge, in loco nominato a Colpan, sub dominio et alodio illustrissimi domini regis, prout affrontatur ab una parte cum vinea et terra Francisci Noguer, ex alia parte cum quadam vinea Petri Rodonella, ex alia parte cum quadam vinea Johannis Ferrarii de Colpan coloni, ex alia parte cum quadam vinea et terra Francisci Ferrer et ex alia parte cum quodam torrent et ripparia vestri dicti Bernardi Saig...".

224

1429, febrer, 29. Berga.

Pere Cases, Nicolau Poret i Bernat Coçart, administradors de la Confraria de Sant Cristòfol de la vila de Berga, concedeixen a Joan Riera, sabater, una terra erma dins el

terme de Sant Pere de Madrona en alou de dita confraria pel preu de 8 sous anuals.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 7v.

"Noverint universi quod nos Petrus Cases, Nicholaus Poret, alias Guillami, et Bernardus Coçart administratores confratrie sancti Cristoffori ville Berge.

Attendentes et considerantes dictam confratriam habere et tenere sub eius directo dominio et alodio quoddam trocium terre heremum situatum in parrochia Sancti Petri de Madrona subtus mansum videlicet vocatum de la Coma de la Vallan, et affrontatur ipsum trocium terre ab una parte cum vinea et terra Johannis Texidor, ex alia parte cum vinea et terra Bernardi Dilmer, ex alia parte cum vinea Guillelmi Perer et ex alia parte cum via publica qua tenditur ad dictum mansum de la Coma.

Attendentes etiam antedictum trocium terre a multo tempore citra heremum et exterilem remansisse de quo dicta confratria nullum comodum habebat.

Considerantes ulterius ad nostri instanciam et requisicionem quandam preconizacionem factam fuisse de mandato venerabile baiuli ville Berge per dictam villam et eius loca solita voce preconis cum qua fuit notificatum universis et singulis personis pretendentibus habere ius accionem, petitionem seu demandam in dicto trocio terre...".

225

1429, febrer, 28. Berga.

Dot a donzelles per casar. Els consellers de la Universitat de Berga, en qualitat d'executors del testament de Guillem Llobet, assignen 100 sous barcelonesos a Joana Roqueta, com a dot.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 1r.

Noverint universi quod nos Guillelmus Petri de Sorribes, Johannis de les Canals et Ludovicus d'Olibes, anni presentis consilarii universitatis ville Berge unacum venerabilis Bernardo de Cantalops a dicta villa nunc absente, assignatores et distributores pensionum censualium venerabilis Guillelmi Luppeti, quondam, iurisperiti et per ipsum Guillelmum in suo ultimo testamento dari iussarum anno quolibet puellis virginibus maritandis. Ex certa sciencia amore Dei et pro anima dicti deffuncti vobis

Johane puelle filie Petri Roqueta coloni ipsius ville sponseque Petri Prat de Noeto parrochie Sancti Martini de Aviano assignamus in adiutorium maritandi et solvendi dotem vestram dicto sponso et viro vestro constitutam centum solidos barchinonensis de predictis pensionibus censualium. Hanc autem assignacionem vobis facimus sicut melius dici potest et intelligi ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum etiam intellectum. Retinemus tamen nobis in presenti assignacione quod priores assignaciones prius persolvantur ante quam presens.

Quod fuit actum Berge vicesima octava die mensis febroarii anno a nativitate Domini millesimo CCCC vicesimo nono.

Sig+num Guillelmi Petri Sorribes, Johannis de les Canals et Ludovici d'Olibes consiliariorum predictorum, qui hec dictus nominibus laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt Petrus de Condominis mercator, Bernardus Riera sartor et Bernardus Palos textor, habitatores ville Berge.

226

1429, març, 10. Berga.

Galceran d'Ortignes ven a Joan dels Arnaus, prevere de Berga, una vinya situada a Fontollera.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 18r.

"...vineam et terram ...agebat, tenebat et possidebat in parrochia Berge, in loco vocato a Font Ollera, sub dominio et alodio serenissimi domini regis ... terminatur seu affrontatur ex una parte cum vinea et terra Johannis de Condominis partim et partim cum quadam pecia terre Bernardi Riu et ex aliis partibus cum vineis et terris Raimundi d'Arles ... pro precio 91 solidos barchinone...".

227

1429, març, 18. Berga.

Capítols matrimoniales entre Margarida Maçot i Arnau Garrigosa.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 19r.

In Christi nomine, amen. Noverint universi quod ego Raimundus Maçot, filius Bartholomei Maçot quondam, paratoris pannorum ville Berge. Gratis et ex certa sciencia volens, cupiens et affectans quod vos Margarita, filia mea et domine Ffrancisce, uxoris mea, matrimonium contrahatis et matrimoniali copula nubatis Arnaldo Garrigosa, filio Petri Garrigosa, fabritoris, et domine Bartholomeue eius uxor, habitatorum dicte ville. Et in hoc tempore vestrarum nuptiarum ac contemplacione dicti matrimonii heredo vos dictam Margaritam, filiam meam, et dono et concedo vobis donacione pura, firmissima et irrevocabili inter vivos scilicet pro parte hereditate et legitima vestra paterna et materna et eiusdem et pro omni alio iure vobis pertinenti et pertinere debenti quomodolibet in bonis paternis et maternis quinquaginta quinque libras barchinonenses valentes centum florenos auri Aragonie rem ponderis. Etiamque dono et concedo vobis dicte filie mee decem alnas panni de verni illius coloris quem volueritis vel tot quot sit necessarium ad oppus vestium vestrarum nupcialium vel pretium dicti panni de verni. Et nichilominus dono vobis unam taceam argenti et unum garzofilarium sive coffre et etiam unum lettum pannorum cum suo apparatu prout in similibus in dicta villa dari est assuetum. Hanc autem donacionem, hereditamentum et concessionem de predictis facio vobis et vestris sicut melius, utilius et firmiter dici potest et intelligi ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum, sanum et sincerum intellectum. Volens et expresse consentiens vobis iamdicte filie mee quod premissa que vobis dono et de quibus vos heredo constituatis et apportetis dicti Arnaldo cui nuptura estis in dotem vestram et nomine dotis vestre sibique de predictis centum florenis augmentum et sponsaliciam sive donacionem propter nupcias facere ad usum et consuetudinem ville Berge et alter de huiusmodi hereditamento et donacione facere et disponere possitis ad omnimodas vestras voluntates iure aliquo non obstante et omni excepcione ac contradiccione postponitis atque remotis. Ego enim predictam donacionem, hereditamentum et concessionem aliaque omnia et singula supradicta prout superius dicta et explicata existunt rata, grata atque firma semper habere, tenere et observare promitto et nullatis contrafacere vel venire de iure vel de facto directe seu indirecte tacite vel expresse aut ea renovare causa inopie vel ingratitude aut alter quocumque iure titulo racione vel causa. Quinimo plenarie certificatus de premissis per notarium infrascriptum remito super hiis deliberate et consulte legionibus seu iuribus dicentibus donaciones inter vivos

factas causa ingratitude vel alter revocari posse seu irritas fieri et omni alteri iuri, usui, usaticho et constitutioni contra premissa vel eorum aliqua repugnantibus quovis modo, et ... Siquis caucionibus sponte iurans per Dominum Deum et eius sancta Quatuor Evangelia manu mea corporaliter tacta predicta omnia et singula attendere, tenere, servare firmiter et complere et in aliquo non contraffacere vel venire aliquo iure titulo sive modo.

Hec igitur que dicta sunt facio paciscor promitto, iuro et stipulor ego Raymundus Maçot prefatic in manu et posse notari publici infrascripti tanquam publice persone predicta a me pro vobis et etiam pro omnibus ilis quorum interesse possit legitimum stipulantis et recipientis unde ego dicta Margarita presentem donacionem, hereditamentum et concessionem a vobis antedicto Raymundo Maçot pater meo carissimo accepto et eidem expresse consencio cum multiplici graciaram accionem.

Quod fuit actum Berge decima octava die mensis marcii, anno a Nativitatis Domini Millesimo Quadringentesimo Vicesimo Nono.

In Christi nomine, amen. Noverint universi quod ego Petrus Garrigosa, fabritor, habitator ville Berge. Gratis et ex certa sciencia volens, cupiens et affectans quod vos Arnaldus Garrigosa, filius meus et domine Bartholomeue, uxoris mea, matrimonium contrahastis et in uxorem ducatis Margaritam, filiam Raimundi Maçot, filii Bartholomei Maçot, quondam, paratoris pannorum et domine Ffrancisce, eius uxoris, habitatorum eiusdem ville. Et in hoc tempore vestrarum nupciarum et alter contemplacione dicti matrimonii heredo vos dictum filium meum et dono ac concedo vobis donacione pura, firmissima et irrevocabili inter vivos scilicet pro parte hereditate et legitima vestra paterna et materna et pro omni alio iure vobis pertinenti et pertinere debenti quomodolibet in bonis paternis et maternis quoddam hospitium meum quod habeo, teneo et possideo in dicta villa subtus vicum Sante Trinitate et tenetur sub dominio et alodio illustrissimi domini regis prout terminatur seu affrontatur ex una parte cum hospicio Johannis Maler et ex alia parte cum quodam hospicio Johannis Pila mercatoris iamdicte ville. Etiamque dono et concedo vobis dicto filio meo ex causa predicta casu quo insimul habitare et concordare non possumus omnes adzimas tam de vaxela quam de aliis necessarias in una domo ad cognicionem si casus occurrerit Berengarii de Casanova et Johannis Pila, mercatorum ipsius ville. Eo quia in capitulis nupcialibus super dicto

vestro matrimonio conditis ita sint convenimus et expresse concordamus. Hanc autem donacionem, hereditamentum et concessionem facio vobis et vestris de predictis sicut melius, utilius et firmiter dici potest et intelligi ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum eciam intellectum. Inducens namque vos et vestros in plenam vestram realem et corporalem possessionem iuris et facti seu quasi de predicto hospicio et de aliis supradictis eorumque iurium et pertinenciarum....

In Dei nomine, amen. Noverint universi quod ego Margarita, filia Raymundi Maçot filii Bartholomei Maçot, quondam, paratoris pannorum et domine Ffrancisce uxor eius, habitatorum ville Berge. Gratis et ex certa sciencia, de consensu, consilio et voluntatis dicti patris mei et quorundam aliorum amichorum meorum nubo matrimoniali copula vobis Arnaldo Garrigosa, filio Petri Garrigosa, fabritoris, et domine Bartholomeue eius uxor eisdem ville. Et in hoc tempore nostrarum nupciarum, apporto, trado et constituo vobis in dotem meam et nomine dotis mee ac eciam pro dote mea quinquaginta quinque llibre barchinone valentes centum florenos auri Aragone rem ponderis. Necnon eciam decem alnas panni lane de verni vel tot quot fuerit necessarium ad oppus vestium mearum nupcialium vel precium dicti panni et nichilominus unam taceam argenti et unum garzofilatium sive coffre et eciam unum lettum pannorum cum suo apparatu prout insimilibus in dicta villa dari est assuetum de quibus omnibus supradictis dictus pater meus certis iuribus et sub certa forma die presenti me dedavit michique donacionem fecit cum publico instrumento ante presentes confecto in dicta villa et per notarium infrascriptum recepto prout in eo latius continetur ex quibusquidem quinquaginta quinque llibris dotis mea supraditte facio vobis augmentum et sponsaliciam sive donacionem propter nupcias de decem octo llibris sex solidos et octo denariis barchinone. Itaque hec et alia bona que Deus nobis dederit et acquirere poterimus....

In Christi nomine, amen. Noverint universi quod ego Arnaldus Garrigosa, filius Petri Garrigosa, fabritoris, et domine Bartholomeue, eius uxoris, habitatorum ville Berge. Gratis et ex certa sciencia de consensu, consilio et voluntatis dictorum parentum meorum et quorundam aliorum amichorum meorum duco in uxorem vos Margaritam, filiam Raymundi Maçot, paratoris pannorum, filii Bartholomei Maçot, quondam, et domine Ffrancisce eius uxoris, dicte ville. Et in hoc tempore nupciarum nostrarum,

confiteor et recognosco vobis iamdicte Margarite mei a vobis habuisse et recepisse in dotem vestram, nomine dotis vestre et pro dote vestra quinquaginta quinque llibris barchinonenses valentes centum florenos auri Aragone rem ponderis. Necnon eciam decem alnas panni lane de verni vel tot quot fuerit necessarium ad oppus vestium vestrarum nupcialium vel precium dicti panni. Et nichilominus confiteor me a vobis habuisse et recepisse pro jocalibus vestris unam taceam argenti et unum garzofilatium sive coffre. Et eciam unum lettum pannorum cum suo apparatu prout in similibus in dicta villa dari est assuetum de quibus omnibus supradictis dictus pater vester certis iuribus et sub certa forma die presenti vos heredavit vobisque donacionem fecit cum publico instrumento antre presentes confecto in dicta villa et pro notarium infrascriptum recepto prout in eo diffugnis explicatur. Et quibusquidem quinquaginta quinque llibris dotis vestre supradicte facio vobis augmentum et sponsaliciam sive donacionem propter nupcias de viginti due llibre cum dimidia ultra jocalia predicta....

Noverint universi quod ego Raymundus Maçot, parator pannorum ville Berge filiaque Bartholomei Maçot, quondam, ipsius ville. Gratis et ex certa sciencia ad dictum et mandatum Margarite filie mee uxorque vestri Arnaldi Garrigosa, filii Petri Garrigosa, fabritoris, et domine Bartholomeue eius uxoris, habitatorum eiusdem ville et pro eadem Margarita constituo me debitorem et principalem peccatorem vobis dicto Arnaldo Garrigosa in illis quinquaginta quinque llibris barchinone valentibus centum florenos auri Aragone recti ponderis quas die presenti dicta Margarite vobis constituit in dotem et nomine dotis ac eciam pro dote sua et in illis decem alnis panni lane de verni vel tot quot fuerit necessarium ad oppus vestium nupcialium ipsius Margarite vel in precio dicti panni et nichilominus in una tacea argenti et uno garzofilacio sive coffre et uno letto pannorum cum suo apparatu ut in similibus dari est assuetum in dicta villa que omnia supradicta ultra dictam dotem dicta Margarita vobis tradidit et constituit pro jocalibus suis prout per instrumenta nupcialia inde facta inter vos et dictam Margaritam auctoritate notarii infrascripti scilicet die et anno infrascriptis hec et alia latissime explicantur. Et licet vos dictis Arnaldus in instrumento recognicionis per vos facte eidem Margarite de dote supradicta confessus fueritis ab ipsa dictas quiquaginta quique llibris sive dictos centum florenos et alia predicta, habuisse et recepisse et renunciaveritis excepcioni peccunie non numerate, non habite et non recepte cum revera certum sit et in veritate

consistat vestris confessione et renunciacione in aliquo non obstantibus quod predicti centum florenos et alia supradicta ad huc vobis debentur et per me vobis solvi debent unde renunciando excepcioni peccunie predictae per me vobis previa de causa non debite et doli mali et in factum accioni et omni alteri iuri rationi consuetudini et constitutioni contra hec repugnantibus quovis modo convenio et per expressum pactum, bona fide promito solvere, tradere et deliberare vobis dicto Arnaldo Garrigosa aut qui seu quibus volueritis dictos centum florenos sive dictas quinquaginta quinque llibris et alia antedicta per modum sequentem videlicet in dia que sollempnizabitur matrimonium in facie sancte matris ecclesie inter vos et ipsam Margaritam quinquaginta florenos et eciam unan taceam argenti et unum garzofilacium sive coffre et decem alnas panni de verni vel tot quot fuerit necessarium ad oppus vestium nupcialium dicte Margarite aut precium dicti panni. Necnon ex alia parte dictum lettum pannorum cum suo apparatu ut est dictum. Et de die illa qua sollempnizabitur ipsum matrimonium ad unum annum tunch proximum venturum et inmediate sequentem residuos quinquaginta florenos cum vos dictus Arnaldus in ultima solucione dicte dotis habeatis et teneatis recipere in comptum centum solidos que michi assignari debent de manumissoria venerabilis Guillelmi Luppeti quondam in adiutorium solvendi dotem predictam quosquidem centum solidos teneamini expectare quousque venerit solucio eorundem....

Quod fuit actum Berge decima octava die mensis marcii anno a Nativitatis domini Millesimo Quadringentesimo vicesimo nono.

Testes huius rei sunt veneralibe Berengarius de Casanova, Johannes Pila, Johannis de Balos, Petrus Serradell, mercatores, et Christoforus Dardaylló, habitatores ville Berge.

228

1429, juliol, 22. Berga.

Francisca, muller de Pere Cortines, mercader de Berga, confirma la venda d'un hort que havia fet l'any 1418 a Joan de Casanova, prevere de la mateixa vila.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 24r.

"Noverint universi quod ego Francischa uxor Petri Cortines, mercatoris ville Berge.

363

Attendens et considerans dudum scilicet duodecima mensis marcii anni nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo octavo vendidisse et concessisse ad imperpetuum vobis discreto Johanni de Casanova, presbitero ipsius ville, precio triginta duorum florenorum auri Aragone recti ponderis, quendam ortum quem dictus vir meus habebat et possidebat in orta vocata de Salas, sub dominio et alodio serenissimi domini regis, prout affrontatur seu terminatur dictus ortus ex una parte cum orto Petri Dilmer, lapicide, ex alia parte cum ripparia Petri Ferrarii, quondam, et ex alia parte cum via qua tenditur a Salas...".

229

1430, gener, 3. Berga.

Narcís Gordiola, prevere de Berga, fill i hereu universal de Pere Gordiola, difunt, pregoner públic de la vila de Berga, per pagar el llegat del seu pare, ven una casa a Francesc Puyol, mercader, Mateu Borrell i Ramon Benet, alias Guilló (socis en la botiga que tenen a Berga).

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 47r.

"Noverint universi quod ego Narcisus Gordiola, presbiter, habitator ville Berge, filius et heredes universalis Petri Gordiola, quondam, preconis publici dicte ville. Prout de predicta mea herencia clare constat per testamentum dicti patris mei quod fecit et ordinavit in dicta villa scilicet in posse notarii infrascripti prima die mensis aprilis anni proximum preteriti ut in dicto testamento... gratis et ex certa sciencia vendo ... vobis venerabilis Francisco Puyol, mercatori, Matheo Borrell et Raymundo Benet alter Guilló sociis in simul in botiga quam pro nunc tenetis in dicta villa presentibus... quoddam hospicium cum quibusdam domibus eidem contiguis... in villa Berge satis prope locum vocatum lo Collet de la Plaça quibusdam quodquidem hospicium et domus predictae tenetur partim sub dominio et alodio serenissimi domini regis et partim sub dominio et alodio capelle Sancti Petri de Cahorç prout terminantur seu affrontantur ex una parte cum via publica, ex alia parte cum hospicio Nicholay Poret alias Guillemi sutoris, ex alia parte cum quibusdam domibus venerabili Galcerandi de Gosol, canonici Urgellensem et

ex alia parte cum hospicio dicti venerabili Galcerandi de Gosol et cum capella predicta ...".

230

1430, gener, 4. Berga.

Narcís Gordiola dóna possessió de la casa que ha venut.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 48v.

"... Ita videlicet et per hunc modum quia sepedictus Narcisius Gordiola accepit ipsum Raymundum per manum et introduxit eius intus dictum hospicyum et postea confestim foras exivit tradendo sibi claves hospicii et domorum predictarum dictoque Raymundo interius remanende claudente quoque et apperiente januas hospicii memorati in signum sibi tradite et per eum adapte possessionis de predictis quamquidem possessionem antedictus Raymundus vice sui et dictorum suorum consociorum corpore et animo nancisci affectans grattanter adeptus fuit per modum predictum ...".

231

1430, març, 2. Berga.

Joan Maler, mercader de Berga, Eulàlia, sa muller i Margarida, vídua de Jaume Maler, venen a Pere Teixidor, paraire de la mateixa vila, un censal mort sobre una casa situada a la plaça de Berga. El document esmenta el palau reial de Berga i les Tinyeries.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 50r

"... hospitium quod ego dictus Johannis Maler teneo et possideo in platea ville Berge, sub dominio et alodio serenissimi domini regis, et terminatur seu affrontatur ex una parte cum hospicio heredum discreti Petri de Santa Maria, difunt, notarii publici dicte ville, ex alia parte cum hospicio Bartholomei Benet alias Guillo hospite, ex alia parte cum dicta platea et a parte inferiori cum via publica que tenditur a les Tinyries (...). Et ultra premissa si forte quod absit annuatim termino supradicto non exsolverimus vobis

365

prenominato emptori et vestris ac quibus volueritis iamdictum censuale una cum penis salariis, dampnibus, sumptibus interesse et expensis et etiam totum et quitquid et quantum ratione dicti censualis deberentur convenimus et bona fide promittimus ex pacto predicto et dicta stipulacione premissa quod infra spacium trium dierum postquam ego dictus Johannes Maler fuero requisitus personaler vel in habitacione mea, verbo vel scripte, per vos aut successores vestros in hiis vel per vestrum et notarium, nuncium aut procuratorem confectim et absque ulla dilacione et contradiccione aliqua intrabo personaliter intus palacium regium eiusdem ville et ibi hostagium personale tenebo pro predictis. Ita quod abinde scilicet extra dictum palacium non exiam seu recedam meis propriis pedibus vel alienis aut aliquo arte, ingenio, fraude vel maximacione sine licencia et permissu vestri et vestrorum in hiis successorum prius petitis et obtentis donech et quousque vobis dicto emptori et vestris...".

232

1430, març, 7. Berga.

Problemes entre Ramon Brotons, fill de Francesc Brotons, mercader de Berga i el seu sogre, Berenguer Boquer, a raó del dot d'Eulàlia Boquer, muller del primer.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 43v.

"...quoddam hospicium ... in vico de la Font...".

233

1430, març, 9. Berga.

Fra Joan Fuster, fra Joan Noguera i fra Francesc Oliba, guardià, lector i vicari respectivament del convent de Sant Francesc de Berga donen a Miquel Oller, tintorer de Berga i a la seva muller Caterina, 14 lliures barceloneses. Els les han de donar en compliment d'una sentència motivada per la reclamació de part dels béns que Oliva, muller de Jaume de Calvinça, abans muller de Berenguer Esquirol i parenta de Miquel Oller, havia deixat en testament als franciscans. En no disposar d'aquestes 14 lliures,

els franciscans venen a l'encant públic una vinya i una terra, a la parròquia de Berga, en el lloc anomenat Sots lo Puyol de Maseyns.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 36r.

"Noverint universi quod nos frater Johannes Fuster, guardianus, frater Johannis Nogra, lector, et frater Franciscus Oliba, vicarius, omnis conventuales monesterii fratrum minorum ordinis Sancti Francisci ville Berge, convocati et congregati in domo capituli iamdicti monesterii predicti quod negociis ipsum monesterio et iura eiusdem tangentibus et qualitercumque concernientibus in dicto capitulo convocari et congregari.

Et attendentes ac considerantes et etiam debita meditatione pensantes dominam Olivam uxorem Jacobi de Calvinça, parrochie Sancti Martini de Aviano que primo fuit uxor Berengarii Squirol, quondam, ville iamdicte ob honorem et reverenciam omnipotente Dei et beate Marie eius gloriose genitricis et beati Francisci predicti versus quem maximam gerebo affectionem et etiam in remissionem preteritorum suorum dudum donacionem fecisse de bonis suis dicto monesterio post tamen eius obitum ut latencius in dicta donacionem continetur ad quam nos referimus.

Attendentes etiam quod demum facta dicta donacione Michael Ollera et Caterina, eius uxor, ipsius ville suam, dirixerunt petitionem seu demandam contra bona predicta et etiam adversus seu contra dictum monesterium asserentes quod terris et iustis titulis atque causis et rationibus legitimis dicta bona pertinebant eisdem et non ad dictum monesterium iure dicte donacionis nec alia et quod dicta domina Oliva in periudicium iurium pertinentium dictis Michaeli et Caterine eius uxori in dictis bonis non poterat ipsa bona largire seu de ipsis donacionem facere alicui in tantum quod per via de causa lis et controversia revera mota et suscitata fuit in iudicio et extra inter dictos conjuges ex una et monesterium predictum partibus ex alia super quoquidem littigio plura dampna passus fuit dictum monesterium et multas missiones et expensas fecit pro ducendo dictam littem et faceret ac suscineret fortius in futurum si voluisset videre finem litoris et controversie predictae. Attendentes insuper quod eventus litoris dubius est, ideo mediantibus et tractantibus quibusdam notabilibus personis zelantibus et procurantibus comodum et utilitatem dicti monesterii et eius dampna pro viribus evitantibus causa propulsandi anfractus litoris et pretendi labores et expensis per utramque dictarum precium fuit certo

modo firmatum compromissum super predictis in quoquidem compromisso electi fuerunt arbitri et arbitratores et amicabile compositores honorabilis Ludovicus de Castro, in legibus licenciatus, et Bernardus d'Olibes, mercator dicte ville Berge qui postmodum viso et recognito processu ducto inter dictas partes super litte predicta et etiam auditis ad plenum iuribus et racionibus utriusque parte adiudicarunt dictis Michaeli Ollera et eius uxor racione littis predicte quatuordecim llibras barchinonenses solvendas eisdem per dictum monesterium seu per eius conventum pro bonis de quibus eidem monesterio per dictam dominam Olivian extitit facta donacio ut super dictum est. Et cum dictas quatuordecim llibras iamdictis coniugibus fuit per dictos honorabiles arbitros arbitratores et amicabile compositores impositum scilentium et calamentum perpetuum super iuribus que pretendebant habere in dictis bonis et etiam super litte predicta prout in eorum sententia arbitrari diffusius explicatur.

Attendentes nichilominus et eciam considerantes quod dictum monesterium nec conventus ipsius non habent nec habere possunt ad presens peccunias aliquas de quibus solvere possant dictas quatuordecim llibras quas tradere et deliberare tenentur antedictis Michaeli et eius uxori iuxta formam et tenorem predicte arbitralis sentencie ymmo pro solvendo easdem expedit defficientibus aliis bonis vendicionem facere infrascriptam. Protanto nos dicti frater Johannes Fuster, gordianus, frater Johannes Noguera, lector, et frater Ffranciscus Oliba in dicto capitulo convocati et congregati nedum semel sed eciam bis et ter hac de causa conventumque representantes pro huiusmodi vendicione fienda et habitis inter nos diversis tractatibus, colloquiis et parlamentis utcum facere dictam vendicionem cederet ad dampnum vel ad comodum nostrum et dicti nostri monesterii in tantum quod noverimus et arbitramur cetero utilius esse dicto monesterio vendere subscriptam vineam et terram quam illam penes se retinere habito respectu quod dicta vinea et terra efficitur exteriles et deffectu culture devenit iam quasi ad diminucionem quam vineam dictum monesterium reperare nequid sine magno dispendio cui suplere non posset considerata sua magna indigencia. Nosque affectantes comodum nostrum et ipsius monesterii perquirere pro posse et omne dampnum utiliter evitare omnes insimul concordantes et nostrum nemine discrepante habita super hiis plenaria deliberacione in dicto capitulo et extra deliberate et consulte ex causis premissis et aliis animum nostrum inducentibus racionabiler ad infrascripta peragenda. Et nichilominus pro succurrendo

necessitatibus dicti monesterii fecimus exponi venalem in enquanto publico ville Berge per Laurencium Marti preconem publicum dicte ville quaddam vineam et terram cum quadam ripparia sibi contigua que fuit prefati Berengarii Squirol mediante albarano tenoris sequentis: Qui diu en una vinya e terra ab una ribera en aquella contigua qui era den Berenguer Squirol, difunt, situada en la parròquia de Berga, al loch appellat sots lo puyol de Maseyns. Ere en part sots senyoria e alou del beneffici de Sant Marti instituit en la sgleya parroquial de Santa Eulalia de la vila de Berga. E en part sots senyoria e alou del hereu de la casa de Salas, e en part sots senyoria e alou daquis pertanga. E affronta duna part ab la vinya den Johan Maler, daltre part ab lo camp den Francesc Puyol, daltre part ab layga qui avalla de Salas e ab lo camp den Matheu Noguer; fa de cens cascun ayn a la festa de Nadal al dit beneffici o al benefficiat de aquella sis diners e a la dita casa de Salas miya gallina. Tot hom hi diga qui dir hi vulla que aquella la haura qui mes hi dara.

Gratis et ex certis nostris scienciis confitemur et recognoscimus vobis Petro de Camprubi fabro dicte ville presenti et vestris quod solvistis, tradistis et deliberastis de nostris voluntate pariter et assensu venerabile Bernardo d'Olibes et Petro Vila, mercatoribus ipsius ville, ut procuratoribus dicti nostri monesterii illas viginti quatuor libras barchinonenses quarum precio seu pro quibus vendidimus vobis et vestris ad imperpetuum quandam vineam et terram cum ripparia eidem contigua quam dictum monesterium habebat, tenebat et possidebat in parrochia Berge in loco vocato Sots lo Puyol de Maseyns...".

234

1430, març, 28. Berga.

Antoni Palicer, mulater de Berga, ven per 14 florins a Antoni Roig, teixidor de la mateixa vila una vinya a La Fàbrega.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 53r.

"... vineam meam sive mayol cum ripparia eidem contigua que omnia supradicta habeo, teneo et possideo in parrochia Berge, in loco vocato a la Fabrega, sub dominio et alodio benefficii Sante Marie constructi in ecclesia parrochiali beate Eulalie, prout affrontatur

369

ex una parte cum via publica qua tenditur de villa Berge ad civitatem Barchinone, ex alia parte cum vinea Johannis Riera, sartoris, et ex alia parte cum vinea Francisci Clot iamdicte ville ...".

235

1430, maig, 22. Berga.

Bartomeu Benet, alias Guillo, baster de Berga, ven a Pere Blanch, també de Berga, una vinya situada a la parròquia de Berga, al lloc anomenat Sellarers.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 49r.

"...vineam et terram meam ... in parrochia Berge, in loco vocato a Sellarers et tenetur sub dominio et alodio prepositure Berge et Berguitani in monasterio Rivipulli prout terminatur seu affrontatur ex una parte cum via publica qua tenditur ad domum de Noeto, ex alia parte cumquodam thimonerio qui esse solebat den Clot et ex alia parte cum terris et pertinenciis dicte domus de Noeto...".

236

1430, juliol, 1. Berga.

Negocis de mercaders catalans amb mercaders italians.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 42r.

Noverint universi quod ego Johannes de Luppria iunior, mercator civis Barchinone, laudando, approbando et confirmando aliam procuracionem per me vobis venerabili Johanni Claris, mercatori civi Barchinone, iamfactam et totum id quitquid et quantum per vos virtute eiusdem procuracionis iam actum extitit sive gestum ac etiam procuratum nunc de novo cum presenti publico instrumento ubique valituro, constituo et ordino vos eundem venerabilem Johannem Claris licet absentem tanquam presentem procuratorem meum certum et specialem videlicet ad laudandum, approbandum, ratificandum et confirmandum venerabili Appollonio do Donino mercatori florentino at civi civitatis Florencie vendicionem quam venerabilis Leonardus de Doni mercator civis Barchinone

ut tutor Petri Mathei pupilli et curator Leonardi adulti qui ambo dicti pupillus et adultus sunt fratres filiique ac heredes universales venerabilis Anthoni Colom alter cognominati Cutxello, quondam, civis Barchinone qui tempore quo humanis agebat erat dominus et patronus navis subscribe cuius ego sum personerius pro duabus sexdenis et media integriter comuniter et proindiviso factis de tota ipsa navi et omnibus suis exarciis, corrediis, fornimentis et apparatusibus suis contentis et specificatis in quodam inventario inde facto cum quo vendicio superius tacta et inferius lacius declarata fuit facta.

Et etiam nomine proprio ipsius Leonardi ço qui est personerius dicte navis subscribe pro una sexdena et media et Anthonius Reyha mercator civis Barchinone qui dicto tempore quo dictus Anthonius Colom in humanis agebat erat prout etiam nunc est scriptor dicte navis ut procurator aliquorum personeriorum eiusdem navis fecerunt de tota illa navi quam ut predicatur dictus Anthonius Colom dicto tempore quo in humanis vivebat preconitzabat queque navis est bayonesia et duarum cohoptarum et unius themonis et vocatur Sancte Marie et Sancti Johannis et est nunc in Portu Pinu insule Maioricarum quam vendicionem predictus Leonardus de Doni et Anthonius Reyha nominibus predictis fecerunt precio octingentarum librarum Barchinonensis de terno cum instrumento publico inde acto in posse Johannis Nathalis notarii predicti Barchinone sub diversas lezlundariis quorum primum fuit sexta diei madii proximo lapsi et omnis et singula in dicto vendicionis instrumento contenta et eisdem vendicioni et omnibus et singulis in eodem instrumento inde facto contentis expresse conficiendum item ad petendum, exigendum et recipiendum partem seu quantitatem ratione dictarum mearum duorum sexdenarum et medie sine prorata earum mei pertinentem et seu habere contingentem et apocham vel apochas atque fines absoluciones, diffiniciones et remissiones speciales et generales ac etiam quocumque titulo sive causa cessiones faciendum et firmandum item super eviccione in omni casu per dictum Leonardum nomine tutorio et curatorio predicto dicto Appollonio et suis in dicto vendicionis instrumento de seu pro dicta nave et omnibus et singulis in ipsa vendicione comprehensis facta pro qua eviccione et aliis omnibus et singulis contentis in dicto instrumento complendis et attendendis, tenendis et immo observandis ipse Leonardus nomine tutorio et curatorio prelibatis obligavit dicto Appollonio et suis omnia bona que fuerunt predicti Anthoni Colom, alter cognominati Cutxello, mobilia et imobilia, habita et habenda. Et

inde quodcumque instrumentum indemnitate ac alia quecumque instrumentis que vos facere volueritis dicto Leonardo de Doni et vel dictis pupillo et adulto et suis et seu dicto Appollonio et suis racione dictarum mearum duorum sexdenarum et medie et vel pro dicta obligatione ac aliis omnibus et singulis in prelibato vendicionis instrumento contentis eisdem Leonardo nomine tutorio et curatorio predictis et dictis pupillo et adulto et suis et vel dicto Appollonio et suis pro contractibus tamen factis negociis, culpis et obligationibus meis propriis et non aliter nec in plus nomine meo faciendum et firmandum sub et cum illis pactis, paccionibus, promissionibus, stipulacionibus, obligationibus bonorum meorum pro dictis tamen factis negociis, culpis et obligationibus meis propriis et non aliter nec in plus ut est dictum et quibuscumque renunciacionibus iuramento quod in animam meam prestare possitis et aliis causulis et cautelis quas volueritis roborata et vallata faciendum et libere alie exercendum in et super predictis et circa ea et super dependentibus seu emergentibus ex eis et eis adherentibus et connexis queque ego facere possem si personaliter interesssem.

Ego enim dono et comitto vobis dicto procuratori meo in et super predictis et circa plenarie vices meas cum plenissima facultate. Promittentes in super vobis necnon et notario infrascripto ut publice persone pro vobis et pro aliis etiam personis omnibus quarum interest et intererit recipienti et legitimum stipulanti me semper habere ratum, gratum et firmum quicquid per vos dictum procuratorem in et super predictis et circa predicta procuratum et actum fuerit sine gestum et nullo tempore revocare sub bonorum meorum presentem et futurorum omnium ypotheca et obligatione et sub omni utriusque iuris renunciacione qualibet (...) et cautela.

Quod fuit actum Berge, prima die mensis julii, anno a nativitate Domini millesimo CCCC XXX.

Sig+num Johannis de Lobera predicti qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt Anthonius Bernardi oriundi ville Berge et venerabile Petrus de Pila civis dicte civitate Barchinone nunc habitatoris ipsius ville.

1430, novembre, 7. Berga.

Venda d'una casa al carrer d'en Nicolau Torrent.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 40v.

Noverint universi quod ego Johannis Pila habitator ville Berge, locuntenente in dicta villa et eius vicaria honorabilis viri domini Galcerandi de Requesen milite domini regis consiliarii et pro dominio baiuli generalis Cathalonie prout de predicta locumtenencia clare liqued per quandam patentem papiri litteram dicti honorabilis baiuli generalis sigilloque sui officii integro sigillatam ut prima sane videbatur cuiusquidem littere data fuit Valencie die XVI mensis septembris anno presenti et infrascripto:

Considerans et attendens Ludovicum de Condominis mercatorem oriundum dicte ville, nunc vero habitatorem in parrochia Sancte Eulalie de Puni, baiulie Pulcrinisus, vendidisse et concessisse ad imperpetuum vos Petro de Camprubi hostalerio eiusdem ville et vestris ac quibus velitis quandam domum sive quoddam hospitium quam seu quod habebat et possidebat in vico vulgariter nuncupato den Nicholau Torrent prout terminatur ab una parte cum hospicio dicti Nicholau Torrent, ex alia parte cum hospicio quod esse solebat Petri Mas boterii, quondam, ipsius ville, ex alia parte cum via publica et ex alia parte cum hospicio vestri dicti emptoris et tenetur sub dominio et alodio dicti domini regis quanquidem vendicionem vobis fecit precio videlicet quatuordecim libras et sex solidos barchinonenses prout in instrumento predictae vendicionis confecto in dicta parrochia de Puni, die XXIII aprilis anno a nativitate Domini millesimo CCCC vicesimo octavo receptoque et clauso per discretum Johannem Astanar, auctoritate venerabile consulum Pulcrivisus notarii publici latius videtur contineri.

Attendens ulterius quod in instrumento dicte vendicionis licet clauso nondum ponita fuit firma domini regis, pro tanto vobis dicto Petro de Camprubi instantis et cum maxima instancia requirente, ex certa sciencia nomine antedicto dictam vendicionem et contenta in ea. Cum presenti publico instrumento ubilibet valituro pro dominio laudo et firmo et de tercio et laudimio ex et pro dicta vendicione competenti finiter habiti a vobis predicto Petro de Camprubi emptore inter tercium et retrodecimum triginta duo solidi et novem denarii de quibus ego antedictus locumtenentis ad partem domini regis realiter

medietatem recepi aliam vero medietatem recepit Raymundus Brotons emptor sive arrendator censuum et redditum bladi, vini, denariorum et gallinarum cum medietate foriscapiorum a monesterio de Pedralbes. Quibus omnibus et singulis supradictis consensuens ego iamdictus Raymundus Brotons fateor me ut arrendatorem prefatum habuisse et recepisse medietatem predictorum triginta duorum florenorum et novem denariorum, salvo tamen in omnibus et per omnia iure dominio et alodio dicti domini regis sibi in predicto hospicio pertinente.

Actum est hoc Berge VII die mensis novembris anno a nativitate Domini millesimo CCCC tricesimo.

Sig+num Johannis Pila, locumtenentis predicti qui hec laudo et firmo pro dominio.

Sig+num Raymundi Brotons emptoris seu arrendatoris iamdicti qui premissis consentio eaque laudo et firmo.

Testis huius rei sunt discreti Bernardus de Cerchs et Johannis Brotons presbiteri, habitatores ville Berge.

238

1430. Berga.

Societat mercantil.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 31r.

Noverint universi quod nos Petrus de Cascalls, mayor dierum, mercator, Ludovicus d'Olibes, mercator, nomine meo proprio et tamquam heredes universalis venerabili Bernardi d'Olibes, quondam, fratris mei cum eius ultimo testamento acto Berga, quarta die mensis septembris anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo clausoque per discretum Johannem dels Arnaus, presbiterum, notarium publicum ville Berge pro ut in eo latius continetur. Necnon Sperans in Deo de Condominis, mercator, et Petrus de Granerio, mercator, filius et heredes universalis venerabili Guillelmi Raymundi de Granerio, quondam, mercatoris ipsius ville ut de predicta mea herencia clare liget per ultimum testamentum dicti patris mei quod actum fuit in dicta villa vicesima quinta die mensis junii anno a nativitate Domini millesimo CCCC vicesimo

374

septimo et clauso per eundem notario pro ut in eo serius explicatur.

Attendentes et considerantes dudum facta, inhita et concordata ac etiam firmata fuisse quodam societate inter dictos venerabiles Guillelmum Raymundi de Granerio et Bernardum d'Olibes dum in humanis agebant et nos prenominatos Petrum de Cascallis, Ludovicum d'Olibes et Sperantem in Deo de Condominis ex una parte et venerabilis Johannes Bach mercatorem civem Barchinone parte ex alia, super arte mercantili diversarum rerum mercium et mercimoniarum et tam in insula Sicilie et in civitatis Barchinone quam etiam in villa Berge et alibi et citra et ultra mare duratura per certum tempus jam elapsam, pro ut in capitulis et instrumento ipsius societate adque nos refferimus latius exaratur.

Attendentes etiam quod societas ipsa finita et extincta per lapsum sui temporis et ex quo non fuit ulterius confirmata venit inter socios dividenda circa cuius divisionem nec ad infrascripta peragenda omnes insimul non possumus ad presens quomodolibet personaliter intendere seu vacare. Scilicet confidentes plenarie de industria, legalitate et bona administratione vestrorum venerabile Ludovici d'Olibes et Sperantis in Deo de Condominis consociorum nostrorum predictorum, pro tanto ex certa sciencia facimus, constituimus, creamus et ordinamus vos iamdictos Ludovicum et Sperantem in Deo de Condominis presentes et subscriptorum onus suscipientes et acceptantes procuratores nostros et cuilibet nostrum certos, veros, legitimos et speciales atque indubitatos. Ita quod occupante condicio potior non existat. Scilicet id quod per unum vestrum inceptum fuerit per alium mediari valeat prosequi et finiri et totaliter ad effectum de dicti videlicet ad petendum, exigendum, recipiendum, recuperandum et habendum pro nobis in nomine nostro insolidum a dicto Johanne Bach et ab aliis etiam quibuscumque personis que coniunctim vel divisim aliquid de predicta societate ubilibet temerint, rexerint seu quocumque modo administraverint omnes et singulas pecunie quantitates res merces mercaturas instrumenta libros, scripturas publicas et privatas et alia bona cuiuscumque sint generis vel speciei et quolibet nomine nuncupentur dictam societatem concernentes et concernentia et que nobis generaliter ac particulariter quovis modo fuerint reffundenda, tornanda et restituenda. Ipsaque instrumenta et scripturas cancellandum et annullandum sive cancellari et annullari petendum, faciendum et consentiendum. Et demum compota et rationem aprenominato Johanne Bach et ab aliis personis que ad hec

teneantur de gestis et administratis pro nobis et pro societate predicta audiendum, recognoscendum et examinandum et ea medio iuramento averari faciendum dictaque compota laudandum et appellandum ac si vobis videbitur impugnandum et contradicendum. Et ad gestorum veritatem reduti faciendum et tornandum reliqua rationum petendum et recipiendum. Errorem cautuli allegandum et iuri dicenti quod propter cautuli errorem compota retractantur renunciandum. Et consimili modo eidem Johanni vel cui voluerit de transmissis per eum nobis vel altri nostrum ac de datis, habitis et receptis gestisque et administratis per nos coniunctim vel divisim et pro societate predicta compota dandum verificandum et ea medio iuramento averandum. Quosque totum quicquid et quantum per nos seu alterum nostrum restitui ac reffundi debeat facta adinvicem examinatione et dicisione compotorum predictorum tradendum, tornandum et restituendum pro nobis et nomine nostro. Ceterum super predictis et infrascriptis componendum, transigendum, paciscendum et stipulandum. Et in arbitrum vel arbitros arbitratorem vel arbitratore et amicabile compositores cum pena vel sine compromitendum pigneraque tornandum et manulevandum et pro tornandis et manulevandis ipsis pigneribus omnia bona nostra obligandum et alia que in arbitrio requirantur faciendum quid ultra de receptis et recipiendis in et pro dicta societate iamdicto Johanni Bach et aliis quibus intersit apochas, cessiones necnon fines, absoluciones et diffiniciones compotorum et alias quascumque cum et sub illis pactis, paccionibus, stipulacionibus, iuramentis et obligacionibus ac clausulis et cautelis necessariis et opportunis et prout requirit qualitas et occurrancia cuiuslibet contractus, pactumque firmissimum de ulterius non petendo faciendum et firmandum pro nobis et cuiuslibet nostrum insolidum.

239

1431, setembre, 26. Berga.

Joan Molar, de Berga ven per 100 florins (55 lliures barceloneses) a Francesc d'Ardayllo, prevere de dita vila, una casa amb una vinya, anomenada lo Molar, situada la parròquia de Berga.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 74v.

"...domum meam cum quadam vinea et terra eidem contigua vocatam lo Molar ... habebam, tenebam et possidebam in parrochia Berge, sub dominio et alodio illustrissimi domini regis prout affrontatur ex una parte cum via publica qua tenditur ad partes Ausonie, ex alia parte cum itinere de Colpan quo tenditur a Vahell, ex alia parte cum itinere de Colpan quo tenditur ad domum den Coplat, ex alia parte cum vinea Raymundi Benet alias Guillo, ex alia parte cum vinea et terra Michaelis Gilabert et ex alia parte videlicet supradictam domum cum quibusdam vineis et terris Johannis Ferrer de Colpan, ex alia parte cum vinea et terra Francisci Ferrer et ex alia parte cum quadam vinea et terra Luche Ferrarii, sutoris dicte ville ...".

240

1431, desembre, 14. Berga.

Joan d'Orriols, perit en lleis, de Berga, dona al seu fill Pere, una sèrie de béns per raó del seu matrimoni amb Violant, filla de Miquel Gilabert (paraire) i Sança, també de Berga.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 34, fol. 78r.

"... dono ac concedo vobis donacione firmissima et irrevocabili inter vivos ... scribaniam meam officialatus dicte ville cum omnibus emolumentis et aliis iuribus universis predictae scribanie ... Etiamque dono et concedo vobis predicta de causa et racione medietatem illius vinee quam habeo et possideo in parrochia Berge, loco vocato als Abeuradors per liberum et franchum alodium quequidem vinea volo quod medium per medium dividatur ad cognitionem duorum proborum hominum quorum unus pro parte mea et alter pro parte vestra eligatur...

Vol que visquin i treballin junts: "dum tamen cohabitemus insimul in domo mea et laboremus adinvicem diligenter pro comodo et utilitate dicte domus..."

Però si es barallen: "...Et si forte quod absit discordia seu divisio insurgere contigerit inter nos sich quod paciffice insimul habitare non possemus tali casu dono vobis staticham et habitacionem in hospicio quod fuit Petri Garreta, quondam, avi vestri. Et nichilominus dabo et dare promitto vobis duas ollas cupri, unam calderam et una

conquam araminis, unum pelium sive baci de lauto, duo garzoffilaria et vasa vinaria...".

APBerga. Notarials. Notaria de Joan Aymar. Llibre Notarial 35

| NUM | DATA | FOLI | DOCUMENT |
|------|------------|------|--|
| 241. | 1437-2-22 | 7v | Inventari dels béns citats en els capítols matrimonials de Bernat de Graner i Elionor de Cascalls |
| 242. | 1437-3-13 | 7r | Reducció d'un cens propietat del bací dels pobres vergonyants |
| 243. | 1437-8-24 | 1r | Capella de Sant Joan Evangelista de l'església parroquial de Santa Eulàlia de Berga. Reconeixement de tenir en benefici el mas i el molí d'en Corts de Sanavastre (Cerdanya) |
| 244. | 1437-10-19 | 12r | Venda del castell de Fígols pel preu de 300 florins |
| 245. | 1438-10-23 | 48r | Francesc Pujol dota el seu fill en ocasió del seu matrimoni |
| 246. | 1438-5-24 | 32r | Venda d'una vinya situada al Coll de Muntsospir |
| 247. | 1438-5-24 | 32r | Presca de possessió de la vinya venuda el mateix dia. |
| 248. | 1438-5-27 | 26v | El rector d'Espinalbet fa diverses donacions al seu fill per raó del seu matrimoni |
| 249. | 1438-8-12 | 35r | Venda d'una casa situada prop el portal d'en Coscollera |
| 250. | 1438-9-23 | 38r | Venda d'una vinya a la Roca de la Pila |
| 251. | 1438-10-5 | 31r | Donació d'una casa al carrer Major de Berga, sobre la capella del Cos de Crist |
| 252. | 1438-10-5 | 41r | Repartiment de béns entre els germans Orriols, hereus dels Garreta |
| 253. | 1438-10-24 | 39v | Vinya al Mercadal |
| 254. | 1438-11-10 | 39r | Concessió de l'escrivania de Berga |
| 255. | 1438-11-17 | 59r | Litigi per una casa situada a la plaça de Berga |
| 256. | 1438-12-20 | 22v | Venda d'una casa al carrer de la Trinitat. Un dels seus límits és el carrer Major |